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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem alkoholismu na rodinu. Práce je stylizovaná tak, aby o

dané problematice vypověděla co nejvíce informací. Teoretická část se věnuje charakteris-

tice rodiny, alkoholismu jakožto nemoci a samotné problematice vlivu alkoholismu na ro-

dinu. V praktické části byla využita kvalitativní metoda, kdy formou polostrukturovaného

rozhovoru byla sesbírána data, která byla následně vědeckým postupem interpretativní fe-

nomenologické analýzy zpracována a vyhodnocena. V kontextu s problematikou alkoho-

lismu v rodině bylo stanoveno sedm kategorii a to konkrétně: 1) rodinné vztahy; 2) vliv na

dítě; 3) finance; 4) znaky a důvody alkoholismu; 5) násilí v rodině; 6) řešení, léčba; 7) vy-

rovnání se s alkoholismem. Rodinám, kde se vyskytuje alkoholismus by se mělo věnovat

více pozornosti, péče i podpory.

Klíčová slova: Alkoholismus, Děti, Násilí, Rodina, Vztahy, Závislost

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the influence of alcoholism on family. This thesis is sty-

lized in a form that brings as much information as possible. Theoretical part is dedicated to

cover characteristics of the family, alcoholism as a disorder and overall the impacts that

alcoholism has on family. In the practical part the qualitative method was utilized - data were

collected by having a semi-structured conversation with participants who were affected by

the problem at hand. These data were then processed and evaluated using the method of

interpretative phenomenological analysis. In context to the alcoholism in family these seven

cathegories were specified: 1) family relationships, 2) influence on child, 3) finances, 4)

signs and reasons for alcoholism, 5) violance in the family, 6) solutions, treatment, 7) coping

with alcoholism. Families, affected by alcoholism, should be given more attention, care and

support.

Keywords: Alcoholism, Children, Violence, Family, Relationships, Addiction
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku týkající se alkoholismu v rodině. Celá

práce je koncipována do dvou částí teoretickou a praktickou. V naší společnosti se alkoho-

lismus jeví jako obrovský problém, kterým se zabývá spousta předních odborníků. Jak víme,

tak alkoholismus má negativní dopad nejen na celkové vnímání a chování jedince, ale i na

jeho rodinu, kterou se tato práce zabývá.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je zaměřena na rodinu a

popisuje její základní funkce, dále se pak zabývá poruchami rodiny a jejími příčinami a na

závěr pojednává o násilí v rodině, kdy nastiňuje problém související s alkoholem.

Další kapitola pojednává o alkoholismu obecně, a to z důvodu, aby bylo každému

jasné, co to alkoholismus vlastně. Tato kapitola tedy definuje pojem alkoholismus, vysvět-

luje, jak alkoholismus vzniká a jak se vyvíjí, dále pak jaké jsou znaky a typy závislosti,

příčiny a léčba závislosti, okrajově je zmíněn i alkoholismus u žen, bažení, relaps a na závěr

je v této kapitole uvedeno několik grafů, ze kterých lze vyčíst a srovnat úmrtnost a rozvodo-

vost způsobenou vlivem alkoholu.

Třetí a zároveň i poslední kapitola se věnuje alkoholismu v rodině. V této kapitole se

lze dozvědět, jak alkohol ovlivňuje samotného jedince, jakým způsobem alkoholik v rodině

ovlivňuje děti, partnerky, ale i partnery a dále pak jaké důsledky alkoholismus pro rodinu

má. Poslední část této kapitoly je věnována pomoci a podpoře rodině závislého, kdy tato

kapitola byla do práce zařazena během čtení několika publikací, kde byl často zmiňován

fakt, že pro příbuzné alkoholiků neexistuje takové množství dostupné pomoci jako pro alko-

holiky samotné.

Praktická část, kdy hlavním cílem práce je zjistit jaký vliv má alkoholismus v rodině

na celkové fungování rodiny upřesňuje metodologii výzkumu. V dalších částech se poté vě-

nuje interpretaci výzkumu a vyhodnocením získaných výsledků. Součástí závěru práce je i

diskuse.

Motivací k výběru tématu této práce je fakt, že mám spoustu přátel a známých, kteří

se včetně mě od dětství nebo manželství potýkali doma s alkoholikem a na každém z nás to

zanechalo jizvy, které nesmyje ani čas a bolestné vzpomínky na zoufalství v jakém jsme se

ocitli a nedokázali s ním nic dělat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA

„Rodina je instituce, kterou formuje civilizace, kultura i společnost. Tradiční slogan, že

rodina je základem společnosti, má v každé společnosti jiný význam. Ve všech známých spo-

lečnostech je rodina hlavním činitelem socializace čili tvorby společnosti z nedospělých je-

dinců. K tomu se druží další funkce“ (Matoušek, Pazlarová, 2014, s. 11).

Podle Matouška a Pazlarové (2014) by bylo v našem typu společnosti přiměřenější

než o rodině mluvit o rodinném soužití lidí. Jádrem tohoto soužití, pokud spolu dospělí žijí,

je citová vazba mezi nimi. Dospělí partneři mohou být opačného i stejného pohlaví. Existují

rodinná soužití, v nichž žije jeden dospělý s dítětem nebo s dětmi. Zde je poutem jen rodi-

čovství.

Jak tvrdí Gillernová, Kebza, Rymeš a kolektiv (2011), tak rodina se neustále vyvíjí,

mění a reaguje na změny společenských či ekonomických podmínek. Proto zde uvádějí ně-

které znaky české rodiny, které lze doložit vybranými sociologickými či demografickými

údaji:

Mění se očekávání trvalosti vztahu. Jednotlivec nechce riskovat, nechce se „obětovat“

v zájmu rodiny, nechává si prostor pro změnu na základě svého svobodného rozhodnutí.

Objevuje se řada alternativ společného soužití.

Nízká stabilita rodiny. Podle Národní zprávy o rodině se Česká republika řadí úrovní roz-

vodovosti mezi státy s nejvyšším podílem manželství zanikajících rozvodem. Rozvodovost

se promítá i do složení rodin a domácností. Následkem rozvodu vzniká často neúplná rodina

s dětmi, domácnost jednotlivce nebo jiná doplněná „znovusložená“ úplná rodina.

Odklad uzavření prvního manželství do vyššího věku, a to především ve věku do 30 let.

Odsouvání rodičovství na pozdější období. V důsledku takových rozhodnutí může dojít

ke snižování porodnosti. Odsunutím rodičovství na pozdější dobu už často chybí ochota mě-

nit přijatý životní styl bez dětí, opustit kariéru nebo se vyskytnou zdravotní komplikace spo-

jené s vyšším věkem.

1.1 Funkce rodiny

Už z věty v prvním odstavci hlavní kapitoly: „rodina je hlavním činitelem socializace

čili tvorby společnosti z nedospělých jedinců,“ vyplívá, že rodina ve společnosti zastává ur-

čitou roli a měla by tedy plnit jisté funkce.
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Podle Lovasové (2006) lze základní funkce rodiny shrnout takto:

reprodukční: plození potomků;

ekonomická: hmotné zajištění členů rodiny;

socializační: učí děti zařazovat se do dané společnosti a kultury;

emocionální: zajišťuje citové zázemí pro své členy.

Avšak Matoušek s Pazlarovou (2014) ve své knize uvádějí, že se původní komplex

funkcí rodiny se tenčí a některé z nich postupně slábnou, i když úplně nemizí. Od konce 19.

století v Evropě některé z jejích tradičních funkcí začal přebírat vznikající sociální stát.

V současnosti má v západní civilizaci rodina zejména tyto funkce: podporování socializace

– vychovávání dětí; vztahovou podporu dospělých lidí; ekonomickou podporu všech členů.

1.2 Porucha rodiny

Poruchou rodiny se rozumí, že rodina přestala plnit své funkce zmíněné v předešlé

podkapitole a nesplňuje společenské předpoklady, což má negativní dopad na členy rodiny,

zejména na děti.

Je vhodné nezaměňovat poruchy rodičovství s poruchami rodiny, ačkoli se tyto dva

problémy často prolínají. J.Dunovský poruchy rodiny definuje jako situaci, kdy rodina

v různé míře neplní základní požadavky a úkoly dané společenskou normou a vyjádřené v

očekávání na přiměřené začlenění jejich členů do společnosti. V obecném pojetí lze poruchu

rodiny vyjádřit jako selhání některého člena nebo členů rodiny, jež se projevuje v nedosta-

tečném naplňování některých nebo všech základních rodinných funkcí. Poruchy rodiny kla-


[…]


jako vzpomínku odnáší dítě do budoucna. Smutný je fakt, že se o dítě přestává zajímat i

druhý rodič, který nemá problémy se závislostí, a to z důvodu, že má tolik starostí právě

s alkoholikem, že na dítě už nemá čas, sílu ani energii. V tomto případě pak rodina přestává

plnit v životě dítěte velmi důležitou funkci. Profous (2013) hovoří o to, že malé děti jsou

mnohem víc vnímavější, než si můžeme myslet, zvláště když alkoholismus rodičů s jeho

negativními rysy jako může fyzická agrese, těžká opilost dopadá těžce i na ně. Jestliže matka

z domu před partnerem alkoholikem utíká a vyhledává útočiště jinde, pak jeho alkoholismus

před dětmi neutají. Ühlinger, Tschui, (2009) se shodují na tom, že v rodině se násilí obrátí i

proti dětem. V těchto případech by měl střízlivý rodič před alkoholikem ustoupit a odejít i

s dítětem do bezpečí. Případy týrání dětí se vyskytují daleko častěji v rodinách, kde běsní

alkoholismus a existuje celá škála špatného zacházení: zanedbávání, slovní napadání, psy-

chické obtěžování, rány a zranění, pohlavní zneužívání aj. Je i mnoho rodičů, kteří své děti

fyzicky neobtěžují, avšak přesto je uvádějí do role bezmocných pozorovatelů jejich násil-

ného chování např. vůči matce.

Třetí dílčí cíl: jaký má vliv alkoholismus na fungování mezi partnery.

U všech participantů, se kterými byl veden rozhovor skončil vztah s alkoholikem

rozvodem. Často bývá důvodem to, že se alkoholik odmítne léčit nebo byl vztah natolik

zničen, že partneři už v něm dál nechtěli pokračovat. Většina participantek se snažila pro-

blém řešit s alkoholikem prosbami, domluvami, naléháním a zejména pokud jde o ženy, tak

se partnera alkoholika snažili stále “zachraňovat“ a doufali v zázrak, který se nestal. Ze

vztahu s alkoholikem se vytrácí důvěra, spolehnutí a jistota. U všech dotazovaných táhl al-

koholik ke dnu nejen partnera, ale celou svoji rodinu i přes to, že mu po celý čas všichni

házeli pomocné lano. Sám Nešpor (2018) uvádí, že dvě třetiny domácího násilí je spojeno

s alkoholem. Hosek (1998) udává, že destrukce partnerství z důvodu alkoholismu trvá delší
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dobu a někdy trvá do konce života jednoho z aktérů. Z pracovitého, pozorného a sympatic-

kého manžela se postupem času stává nerudný, nespolehlivý, ulhaný a agresivní hrubián,

který nepadá své okolí, neustále jen slibuje nebo se na něco vymlouvá. Každý rozpad vztahu

nekončí vždy rozvoden nebo rozchodem, roli zde hraje mnoho faktorů, zejména ten, jak silný

alkoholik partner je. Důležitý je fakt, že alkoholismus není příčinou pouze rozvratu vztahu,

ale je příčinou omezení či zániku dobrého vztahu mezi rodiči, dětmi, příbuznými, přáteli u

známými.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má alkoholismus v rodině na

celkové fungování rodiny. V teoretické části se zabýváme rodinou a její funkcí, definováním

alkoholismu a samotným alkoholismem v rodině. V praktické části se touto problematikou

zabýváme z empirického hlediska.

Prostřednictvím kvalitativního výzkumu za pomoci polostrukturovaného rozhovoru

a metody interpretativní fenomenologické analýzy bylo z uskutečněného výzkumu zjištěno,

že alkoholismem v rodině trpí nejen samotný alkoholik, ale partner a zejména děti. Z po-

čátku se situace v rodině jeví v zvladatelně nebo je přehlížena, avšak partnerova závislost se

postupem času prohlubuje. Z výzkumu je dále patrné, že alkohol mění povahu jedince, který

se tak postupem času stává stále agresivnějším. Každý z participantů uvedl jiné důvody al-

koholikova pití a všímal si různých znaků alkoholismu včetně skrytého pití.

Ve většině případech přivedl alkoholik rodinu do finanční tísně, která byla často

zkomplikovaná půjčkou. Partnerky alkoholiků často přes veškeré snahy, prosby a žádosti o

to, aby se šel alkoholik léčit nebyly vyslyšeny, protože alkoholik si žádným způsobem pro-

blém na své straně nepřipouštěl. I přesto řada z partnerek měla stále naději a doufala v to, že

se situace zlepší.

Alkoholismus v rodině se stále zhoršoval až začalo v rodinách docházet nejprve

k psychickému týrání, které později přešlo ve fyzické násilí. Z počátku alkoholici partnerky

ponižují, avšak naneštěstí nezůstává jen u nich, ale ponižují i děti a v afektu už se ani ne-

zdráhají partnerku případně právě děti uhodit. Každá rodina si s alkoholikem doma zažila

své vlastní peklo. Mezi participanty byly dvě ženy, děti otců alkoholiků. Obě si určité mo-

menty, které se doma děli vybavují naprosto jasně. První participantka otcovo pití a zážitek

s ním spojeny poznamenal natolik, že dodnes nesnáší Vánoce. Druhá participantka vzpo-

míná na momenty, kdy otec vyhrožoval rodině smrtí i sebevraždou.

Rodina s alkoholikem je vystavena neustálému stresu a obavám z toho, s jakou nála-

dou dnes alkoholik domů asi přijde, děti se snaží před násilným otcem bránit matky. Nejdů-

ležitějším faktem této práce je, že nejvíc trpí děti, ačkoli si rodiče myslí, že jsou na to příliš

malý nebo že se jich to netýká, tak právě jich se to týká nejvíce a ovlivňuje je to i v budoucnu.
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