## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv alkoholismu na rodinu
Jméno a příjmení studenta: Malinová Daniela
Oponent práce: Mgr. Petra Juřeníková, Ph.D.
Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
<b>Teoretická část</b>
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
<b>Praktická část</b>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> příložený
<b>Formální stránka</b>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):</b> V práci se objevují drobné jazykové chyby, které nesnižují kvalitu práce. Byl překročen doporučený rozsah práce.

<b>Otázky k obhajobě:</b>
<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Datum: 03. 06. 2019 Podpis: Mgr. Petra Juřeníková, Ph.D.